



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 39/2022

SÚMULA: CRIA COMISSÃO DE TRÂNSITO MUNICIPAL E NOMEIA SEUS MEMBROS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 89, Inciso II, Alínea "C" e

Considerando o teor do ofício da Secretaria De Planejamento:

## RESOLVE

Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal de Trânsito, com a finalidade de estudo e recomendações sobre o sistema viário municipal.

Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para integrar a referida Comissão:

- Erickson Scharneski
- Fabiano Ratin
- Gilberto Moresco
- Juliana Guerlinguer
- Odilon Labas Junior
- Washington Marco Ferraz
- Cláudio Osvaldo de Souza
- Rodrigo Cruz
- Leandro Prestes

Art. 3º. Cabe à Secretaria de Planejamento designar data da primeira reunião e convocar os integrantes, os quais nomearão um servidor da comissão para ser responsável pelo andamento dos trabalhos.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA MUNICIPALIDADE, em 01 de fevereiro de 2022.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 042  
De 02 de fevereiro de 2022

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e  
Considerando o Edital nº 007/2018 de 24 de maio de 2018 da Homologação da Classificação Final, do Concurso Edital nº 001/2017, resolve,

## NOMEAR

I - A partir de 03 de fevereiro de 2022 a candidata **SILVIA JANAINA DE LIMA**, portadora da CIRG nº 10.631.233-8 SSP- PR, para exercer o cargo de provimento efetivo de Farmacêutico, regido sob o regime estatutário, junto a Secretaria Municipal de Saúde, filiado ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Ipiranga-PR.

II - A servidora irá cumprir a partir de 03 de fevereiro de 2022, o Estágio Probatório, conforme Lei n.º. 1.201 de 10/07/1996 "Estatuto dos Servidores Públicos do Município" e Decreto nº 81/2018 que "Regulamenta o Procedimento de Avaliação Especial de Desempenho de Servidor, em Virtude de Concurso Público".

Registre-se.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 043  
De 02 de fevereiro de 2022

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, resolve  
Considerando o Edital nº 007/2018 de 24 de maio de 2018 da Homologação da Classificação Final, do Concurso Edital 001/2017.

## NOMEAR

I - A partir de 03 de fevereiro de 2022, para exercer o Cargo de Provimento Efetivo de **PROFESSOR**, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura regido sob o regime estatutário, filiado ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipal de Ipiranga-PR, com a carga horária de serviços de 25 horas semanais a candidata **MARCELE KRUGER BITTENCOURT**, portadora da CIRG 12.423.187-6.

II - A servidora deverá cumprir a partir de 03 de fevereiro de 2022 o Estágio Probatório, conforme Lei nº 1.201 de 10/07/1996, "Estatuto dos Servidores Públicos do Município" e Decreto nº 81/2018 "Regulamenta o Procedimento de Avaliação Especial de Desempenho de Servidor Nomeado em Virtude de Concurso Público".

Registre-se.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE IPIRANGA - IPIRANGAPREV

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, deixa público e convoca os servidores públicos municipais para que realizem a indicação dos representantes para compor o Conselho de Administração, Conselho Fiscal.

Esclareço que os servidores indicados deverão comprovar os requisitos do art. 74 e art. 78 da Lei Municipal nº 2.503/2017, para o Conselho de Administração e Conselho Fiscal, respectivamente.

**Art. 74.** Os membros do Conselho de Administração deverão atender as seguintes exigências: I - ser servidor público segurado do IPIRANGAPREV; II - não ter incorrido em falta apurada em processo administrativo ou condenação criminal, transitadas em julgado; III - possuir curso completo em nível superior em qualquer uma das áreas de economia, administração pública, ciências contábeis, direito, ou, ainda, formação em outras áreas do conhecimento, devendo, no entanto, nesse caso possuir pós-graduação na área de gestão pública ou correlata na área financeira; IV - possuir curso por entidade autônoma de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado brasileiro de capitais, cujo conteúdo atenda os requisitos estabelecidos pelo Ministério da Previdência Social. V - ter necessariamente mais de 03 (três) anos de efetivo exercício como servidor público; VI - não exercer cargo eletivo;

**Art. 78.** Os membros do Conselho Fiscal deverão atender as seguintes exigências: I - ser servidor público segurado do IPIRANGAPREV; II - não ter incorrido em falta apurada em processo administrativo ou condenação criminal, transitado em julgado; III - possuir ensino médio completo; IV - ter necessariamente mais de (03) três anos de efetivo exercício como servidor público; V - não exercer cargo eletivo;

Desta forma, considerando que os servidores da saúde e educação já realizaram a indicação de seus representantes, convoco os demais servidores para que compareçam e indiquem os representantes para compor o Conselho Administrativo e Fiscal.

Considerando que o Instituto ainda não possui sala específica, a indicação acontecerá no Departamento Municipal de Recursos Humanos, situado no antigo fórum, centro, nesta Cidade de Ipiranga, entre os dias 04 a 11 de fevereiro, entre às 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Ipiranga, 02 de fevereiro de 2022.

Manoel Antonio Moreira Neto  
Advogado OAB/PR 41.152  
Diretor Presidente  
Portaria 388/2017

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26  
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	16/22
b) Licitação nº:	2/22
c) Modalidade:	Pregão Presencial
d) Data Adjudicação	01/02/2022
e) Objeto da Licitação:	Seleção e contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Administração (demais unidades administrativas), do Município de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: TELMARI BASSO DALAZOANA - CNPJ: 32.958.903/0001-76

Valor Total do Fornecedor: 58.935,75 (cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos).  
LOTE 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Valor Total do Lote: 58.935,75 (cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
2	Alface lisa ou crespa, de 1ª qualidade, in natura, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	UN	250	R\$ 0,9900	R\$ 247,5000
3	Acelga tenra, bem formada, repolhada, firme, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidade, parasitas ou larvas, folhas íntegras, fresca e limpas.	IN NATURA	Unid	100	R\$ 3,8500	R\$ 385,0000
11	Banana caturra de 1ª qualidade; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida e madura; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	260	R\$ 3,3000	R\$ 858,0000
12	Batata doce	IN NATURA	KG	200	2,9000	R\$ 580,0000
13	Batata Inglesa lavada lisa	IN NATURA	KG	450	R3,9000	R1.755,0000
15	Beterraba, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem fermentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	IN NATURA	MÇ	80	R\$ 3,2000	R\$ 256,0000
16	Brócolis novo, firme e intacto, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	IN NATURA	UN	210	R\$ 2,6000	R\$ 546,0000
20	Carne bovina variadas, desossadas e picadas (assem, posta branca e coxão mole)	SÃO FRANCISCO	KG	250	R\$ 38,5000	R\$ 9.625,0000
21	Carne de frango coxa e sobrecoxa	AGROGEM	KG	260	8,4900	2.207,4000
22	Carne de frango desossado -Peito	AGROGEM	KG	400	16,1000	6.440,0000
23	Carne moída de primeira resfriada. Carne bovina; músculo dianteiro; moída; resfriada; no Máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e odor próprios.	SÃO FRANCISCO	KG	250	R\$ 32,7000	R\$ 8.175,0000
24	Chá mate, Caixa com 25 sachês, 40 gramas.	81	CX	60	2,9000	R\$ 174,0000
25	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras)	IN NATURA	KG	120	R\$ 3,2000	R\$ 384,0000

26	Cenoura, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	IN NATURA	KG	290	R\$ 2,8800	R\$ 835,2000
27	Cheiro verde, fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços de 300 gramas.	IN NATURA	MÇ	160	R\$ 2,9000	R\$ 464,0000
31	Couve-flor, de 1ª qualidade, cabeças tenras e frescas, limpas, sem manchas, firmes, sem folhas, talos firmes e brilhantes.	IN NATURA	UN	140	R\$ 4,9500	R\$ 693,0000
32	Doce cremoso de frutas, pote com 400 gramas	DA SERRA	UM	425	R\$ 3,5500	R\$ 1.508,7500
34	Polpa de tomate, caixa com 320 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	QUERO	UN	275	R\$ 2,9500	R\$ 811,2500
37	Farinha lactea pct com 230 gramas.	MARATA	UN	26	R6,8000	R\$ 176,8000
42	Gelatina em pó, embalagem com 30 gramas, sabores variados	NEILAR	UN	100	R\$ 1,1500	R\$ 115,0000
44	Laranja pera de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.	IN NATURA	KG	270	R\$ 3,4500	R\$ 931,5000
48	Melancia in natura, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	IN NATURA	KG	205	R\$ 1,8000	R\$ 369,0000
49	Milho verde em conserva, lata com 200 gramas	SOFRUTA	UN	175	R\$ 2,6500	R\$ 463,7500
50	Margarina cremosa com sal, 80% de lipídios pote com 500 gr, Valor nutricional por peso de 10 grama. Valor energético 72 kg Carboidrato 0g Proteínas 0g Gorduras totais 8,0g Gorduras saturadas 2,0 g Gorduras monoinsaturadas 2,0g Gorduras poliinsaturadas 3,7g Gorduras trans 0g Colesterol 0mg Fibra alimentar 0g Sódio 60m Vitamina A 45m	DORIANA	UN	230	R\$ 7,1000	R\$ 1.633,0000
55	Pão de forma integral, fatiado, unidade de 500 g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas e vigentes.	DALAZOANA	KG	60	R\$ 16,9000	R\$ 1.014,0000
56	Pão caseiro de forma fatiado, unidades de 500 gramas. Deve apresentar Licença Sanitária vigente para produtos de panificação.	DALAZOANA	KG	260	R\$ 11,9000	R\$ 3.094,0000
58	Quirera de milho fina amarela, pacote com 1 quilo Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	SINHA	PCT	120	R\$ 5,1000	R\$ 612,0000
59	Sal refinado - pacote com 1kg iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).	FINOSAL	PCT	75	R\$ 1,6500	R\$ 123,7500
62	Suco concentrado de natural, 100% integral, sabor abacaxi sem adição de água, açúcar,	MOSTEIRO	UN	40	R\$ 13,8000	R\$ 552,0000

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26  
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 3

	conservantes e corantes, frasco com 1,5 litros.					
64	REFRESCO EM PÓ, EMBALAGEM ENTRE 30 E 40 G SABORES VARIADOS	NEILAR	UN	400	R\$ 1.5000	R\$ 600,0000
65	Repolho in natura, de primeira qualidade e fresco.	IN NATURA	UN	140	R\$ 2.4000	R\$ 336,0000
67	Vinagre de álcool, frasco com 900 ml Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	CHEMIN	UN	10	R\$ 1.5500	R\$ 15,5000
70	Abacaxi Pérola in natura. Produto em tamanho médio, polpa branca no grau máximo de evolução do tamanho, frescos e são, inteiros, limpos e com cor, odor e sabor característico. Não será aceito no recebimento se o produto apresentar dano profundo, amassado, queimado pelo sol ou com grau de maturação que impeça a sua utilização no tempo médio previsto.	IN NATURA	UN	40	R\$ 7,9000	R\$ 316,0000
71	Achocolatado instantâneo em pó, pacote com 400 gramas Descrição mínima: Produto rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro. Contém: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Isento de sujidades e materiais estranhos; admitindo teor de umidade máxima de 3% em peso; validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	CHOCOTE M	UN	40	R\$ 4,2000	R\$ 168,0000
73	Atum conserva lata com 170 g	88	LT	15	6,7500	101,2500
74	Azeitona verde sem caroço, embalagem 150g.	LA VIOLETEIR	UN	20	R\$ 5,2000	R\$ 104,0000
75	Bacon manta, produzido com carne suína selecionada, defumado, produto deve apresentar características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	SÃO FRANCISCO	KG	15	R\$ 26,6000	R\$ 399,0000
78	Batata palha tradicional, embalagem de 140g.	Q DELICIA	UN	20	R\$ 5,1000	R\$ 102,0000
82	Carne bovina filé sete, cortada em cubos de 30 a 50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto, de boa qualidade, resfriado.	SÃO FRANCISCO	KG	50	R\$ 33,8000	R\$ 1.690,0000
83	Carne suína: bisteca de porco, sem pele	SÃO FRANCISCO	KG	50	R\$ 15,8000	R\$ 790,0000
84	Carne suína pernil	SÃO FRANCISCO	KG	100	R\$ 15,8000	R\$ 1.580,0000
85	Cereal de milho açucarado. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém Glúten. Contém traços de leite. Embalagem com 400g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	ALCAFOOD S	PCT	20	R\$ 10,3000	R\$ 206,0000
87	Coco ralado, úmido, branco em flocos médios, pacote com 100gm	IMPERIAL	PCT	20	R\$ 3,2000	R\$ 64,0000
88	Couve manteiga fresca, picada, higienizada, coloração uniforme, devendo estar bem	IN NATURA	KG	10	R\$ 27,8000	R\$ 278,0000

	desenvolvida, livre de sujidades, parasitas e larvas, embalagem individual, com características organolépticas mantidas.					
89	CARNE BOVINA COSTELA TRASEIRA, tiras, resfriada, no máximo 10% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios.	SÃO FRANCISCO	KG	50	R\$ 24,5900	R\$ 1.229,5000
91	Empanados de frango 120 g unidade - produto obtido através da separação mecânica, do frango (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10°. C a - 25°. C	COPACOL	UN	200	R\$ 2,0500	R\$ 410,0000
94	Farinha de milho pacote com 1kg Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	IPIRANGA	KG	6	R\$ 5,1000	R\$ 30,6000
95	Farofa de mandioca pronta - De 1ª qualidade - Ingredientes: Farinha de mandioca biju, toucinho defumado, condimento preparado sabor cebola (sal aromatizantes antimectante dióxido de silício), alho, sal refinado, cebolinha verde, condimento preparado sabor bacon (sal, farinha de arroz, proteína vegetal hidrolisada, amido de milho, aromatizantes, realçador de sabor glutamato monossódico, antimectante dióxido de silício), cebola frita, pimenta vermelha, pimenta do reino, colorífico, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante BHT - Embalagem com 500g	ZAELI	PCT	10	R\$ 6,4000	R\$ 64,0000
96	Fermento biológico embalagem c/125 gramas	GOOD	PCT	10	R\$ 6,1000	R\$ 61,0000
97	Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	APTI	UN	25	R\$ 2,5000	R\$ 62,5000
99	Linguiça calabresa	SÃO FRANCISCO	KG	20	R\$ 31,7000	R\$ 634,0000
101	Maçã fuji de primeira qualidade casca íntegra, consistência firme, Kg.	IN NATURA	KG	40	R\$ 4,8000	R\$ 192,0000
106	Pêssego em calda, embalagem com 450 gramas	GB	EMB	10	R\$ 9,6000	R\$ 96,0000
107	Polvilho AZEDO - De 1ª qualidade, o produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem com 500g	PRATA	PCT	50	R\$ 4,1500	R\$ 207,5000
108	Polvilho doce - De 1ª qualidade, o produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem com 500g	PRATA	UN	25	R\$ 3,8000	R\$ 95,0000
110	Presunto cozido sem capa de gordura fatiado	FRIMESA	KG	25	R\$ 29,0000	R\$ 725,0000
111	Pudim variados embalagem com 50 gramas cada.	NEILAR	UN	50	R\$ 2,9000	R\$ 145,0000
112	Queijo mussarela fatiada - 1ª qualidade. Deve apresentar odor agradável, possuir consistência firme, não apresentar manchas, não deve estar pegajoso, cor amarelada - o produto deverá ter data de fabricação recente.	ALTO ALEGRE	KG	25	R\$ 34,7000	R\$ 867,5000
113	Queijo ralado, embalagem com 100 gramas, tipo parmesão	SELETTI	UN	20	R\$ 4,8000	R\$ 96,0000
114	Refrigerante, embalagem descartável com 2 litros, FARDOS CONTENDO 6 UNIDADES, sabores variados.	CINI	UN	25	R\$ 23,9000	R\$ 597,5000
118	Pão francês, unidade com 50 gramas, fresco, do dia	DALAZOANA	kg	100	R\$ 9,9500	R\$ 995,0000
122	Mostarda amarela tradicional frasco 170g.	DUSOL	UN	10	R\$ 3,3000	R\$ 33,0000
124	Carne de frango, cortada à passarinho, resfriada, cor aspecto, cheiro e sabor próprios.	AGROGEM	KG	50	R\$ 12,3000	R\$ 615,0000

IPIRANGA, 01 de fevereiro de 2022.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2022  
ABERTURA E JULGAMENTO  
01/02/22 - 13:30 HORAS

ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, declara DESERTO os abaixo relacionados, objeto do Pregão Presencial n.º 02/2022, em razão de não acudir interessados.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Administração (demais unidades administrativas), do Município de Ipiranga/PR.

LOTE 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Valor Máximo do Lote: R\$101.233,24 (cento e um mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Abobrinha italiana de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidades externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte	KG	40,0000	2,6900	107,60
4	Alho bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	KG	40,0000	19,2000	768,00
5	Arroz parbolizado tipo 1, pacote com 5 Kg; arroz; agulhinha; tipo 1; longo e fino; grãos inteiros; com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em sacos plásticos, validade mínima 6 meses a partir da data de entrega	PCT	110,0000	15,1400	1.665,40
6	Arroz integral, pct 1kg	PCT	50,0000	4,6900	234,50
7	Aveia em flocos fino caixa com 165 gramas	CX	70,0000	3,5900	251,30
8	Sache de açúcar refinado granulado, embalagem de 5 gramas, caixa com 1000 unidades	cx	2,0000	2022,8800	45,76
9	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclamado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	FR	30,0000	2,7900	83,70
10	Amido de milho, pacote com 1 quilo	PCT	17,0000	4,9500	84,15
14	Açúcar refinado, pct 1kg	PCT	200,0000	3,9900	798,00
17	Biscoito doce amanteigado, sabores: original, coco, aveia e mel, chocolate, leite, banana com canela, nata ou milho verde, pacote com mínimo 330 gramas.	UN	420,0000	4,2900	1.801,80
18	Biscoito cream cracker integral pct 400 grs farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica	UN	485,0000	3,9900	1.935,15
19	Café torrado e moído, pacote com 500 gramas Especificações mínimas: -Torrado, moído, tipo embalagem almofada, com selo de pureza ABIC. Informação nutricional: Valor calórico: 4,34 kcal. Carboidratos: 0,68g; Proteínas: 0,33g; Gorduras totais: 0,05g; Sódio: 0,36mg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. (dentre as marcas Lontrinha, melitta, três corações e damasco)	PCT	475,0000	15,6000	7.410,00
28	Chuchu	KG	100,0000	2,2900	2029,00
29	Cominho em pó pacote com 50 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	UN	30,0000	2,0900	62,70
30	Coentro desidratado, pacote com 50 gramas	UN	20,0000	4,6000	92,00
33	Ervilha congelada, pacote com 300 gramas	UN	40,0000	2,6900	107,60
35	Feijão Preto tipo 1, pacote com 1 quilo	UN	155,0000	6,4900	1.005,95

36	Feijão branco	KG	75,0000	7,6900	576,75
38	Farinha de trigo especial tipo 1, pacote com 5kg enriquecida com ferro e ácido fólico. Grãos limpos, isentos de matéria terrosa e parasita, não apresentar-se úmida, fermentada e rançosa. Obedecer recomendação da Portaria 354 de 18/07/96. Validade de no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega	PCT	50,0000	15,0800	754,00
39	Fubá amarelo fino - 1 kg Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; com aspect. Cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umid., fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; valid. Mínima 4 meses a contar da entrega, em saco plástico transp. atóxico.	KG	60,0000	3,9900	239,40
40	Gelêia diet, embalagem com 30 gramas, sabores variados	UN	40,0000	13,2000	528,00
41	Gelatina em pó, diet, embalagem com 10 gramas, sabores variados	UN	80,0000	1,4900	119,20
43	Iogurte integral desnatado, embalagem com 165 gramas	UN	50,0000	2,1900	109,50
45	Leite integral UHT longa vida, caixa com 12 litros	CX	281,0000	38,9000	10.930,90
46	Mamão formosa, de 1ª qualidade, em grau médio de amadurecimento, de colheita recente e isento de resíduos de agrotóxico, conforme legislação.	KG	240,0000	4,2900	1.029,60
47	Mandioca sem casca	KG	172,0000	5,0800	873,76
51	Mistura para bolo, sabor chocolate, embalagem plástica contendo 400 gramas.	UN	90,0000	3,1900	287,10
52	Óleo de soja refinado, lata com 900 ml	LT	275,0000	8,3000	2.282,50
53	Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento	DZ	300,0000	5,9900	1.797,00
54	Orégano pct 10g	UN	110,0000	1,3900	152,90
57	Pimenta do reino em pó, pacote com 50g	PCT	25,0000	4,1000	102,50
60	Sal refinado, sachê com 01 grama, caixa com 1000 unidades	CX	2,0000	16,8000	33,60
61	Salsa desidratada, pacote com 50 gramas	PCT	30,0000	4,9000	147,00
63	Suco de uva natural concentrado, frasco com 1,5 litros. Deve possuir registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA).	UN	55,0000	11,9000	654,50
66	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	KG	200,0000	3,4900	698,00
68	Açúcar refinado, pacote c/ 5 quilos Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprio, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99% (p/p) e umidade máxima de 0,3% (p/p); sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PCT	33,0000	19,4900	643,17
69	Leite em pó integral, pacote com 400 gramas. Rico em vitaminas "a" e "d", e emulsificante lecitina de soja.	PCT	10,0000	11,4900	114,90
72	AMENDOIM - tipo 1. Isento de substâncias nocivas, parasitas. Embalagem plástica, resistente, transparente com 500g.	PCT	10,0000	6,1900	61,90
76	Banana prata de 1ª qualidade, tamanho médio e grande, casca livre de fungos, maturação natural	KG	30,0000	4,9900	149,70
77	Banha suína, 100% pura	KG	10,0000	12,9000	129,00
79	Bebida Láctea tipo iogurte diversos sabores, pacote com 1 litro.	UN	20,0000	3,1900	63,80
80	Canela em pó, tubo ou saco com 30 gramas.	UN	10,0000	3,9000	39,00

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26  
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 5

81	Canjica de milho, branca tipo 01, despelculada, proveniente de grãos sadios de milho, em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses pacote com 500g.	PCT	15,0000	4,6900	70,35
86	Farinha de cereais infantil, multicereais, tipo lácteo, de preparo instantâneo, feito a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem em polietileno, bem vedada, com 400 g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UN	20,0000	18,1900	363,80
90	Doce de leite em pasta, embalagem com 400 gramas	EMB	25,0000	3,8900	97,25
92	Ervilha em conserva, embalagem com 200 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	LT	40,0000	2,3500	94,00
93	Farinha para quibe, pacote com 500 gramas	PCT	10,0000	3,9900	39,90
98	Filtro para café, nº 103, caixa com 40 unidades.	UN	25,0000	2,8500	71,25
100	Leite condensado, embalagem com 395 gramas	EMB	50,0000	4,2900	214,50
102	Macarrão aletria com ovos pacote de 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	UN	10,0000	3,9900	39,90
103	Macarrão espaguete, pacote com 1kg	KG	30,0000	5,0800	152,40
104	Macarrão parafuso com ovos pasteurizados pacote de 500 gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	UN	30,0000	2,8900	86,70
105	Maionese - De 1ª qualidade sem gordura trans - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Não contém glúten - Embalagem econômica (sachê) com 500g.	UN	25,0000	3,4900	87,25
109	Poleitina, flocos de milho isento de materiais tóxicos, parasitas, detritos animais e vegetais, odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxica, transparente, resistente contendo 01 Kg, validade mínima de 06 (meses).	UN	15,0000	8,3200	124,80
115	Requeijão cremoso, embalagem 200 gramas, contendo informações do fabricante e registro no órgão competente	UN	15,0000	5,2900	79,35
116	Salsicha de frango a granel sem corante carne de frango, carne de aves mecanicamente separada, proteína vegetal, glicose, sal, amido (max. 2%), condimentos naturais, corante natural. Cor, cheiro, e sabor próprios para o consumo em embalagem plástica transparente atóxica; Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	40,0000	11,3000	452,00
117	Sagu, pacote com 500 gramas	PCT	15,0000	3,9900	59,85
119	Pepino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade de colheita recente	KG	25,0000	3,7900	94,75
120	Palito de dente, caixa com 100 unidades	CX	6,0000	0,5000	3,00
121	Biscoito rosquinha de nata, pacote com 400 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega	UN	75,0000	3,6900	276,75
123	Ketchup tradicional original, frasco 400g.	UN	20,0000	4,3900	87,80

LOTE 2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - UNIDADES ADMINISTRATIVAS  
 Valor Máximo do Lote: R\$47.316,80 (quarenta e sete mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Total. (R\$)
1	Açúcar refinado origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacote c/5kg	PCT	300,0000	19,4900	5.847,00
2	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclamado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	FR	50,0000	2,7900	139,50
3	Biscoito doce amanteigado, sabores: original, coco, avela e mel, chocolate, leite, banana com canela, nata ou milho verde, pacote com mínimo 330 gramas.	UN	200,0000	4,2900	858,00
4	Biscoito rosquinha de nata, pacote com 400 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	UN	200,0000	3,6900	738,00
5	Biscoito salgado Tipo água e sal pcts com 400gr; farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; outras substâncias permitidas; validade mínima de 6 meses a contar da entrega, em embalagem filme; pesando 400 gramas.	PCT	100,0000	3,9900	399,00
6	Biscoito tipo maisena pacote com 360 gramas biscoito doce s/recheio; de farinha de trigo, gordura vegetal, sal; outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data entrega, e embalagem filme.	PCT	200,0000	3,9900	798,00
7	Café torrado e moído, pacote com 500 gramas Especificações mínimas: -Torrado, moído, tipo embalagem almofada, com selo de pureza ABIC. Informação nutricional: Valor calórico; 4,34 kcal. Carboidratos: 0,68g; Proteínas: 0,33g; Gorduras totais: 0,05g; Sódio: 0,36mg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. ( dentre as marcas lontrinha, melitta, três corações e damasco)	PCT	600,0000	15,6000	9.360,00
8	Leite em pó integral, pacote com 400 gramas. Rico em vitaminas "a" e "d", e emulsificante lecitina de soja.	PCT	70,0000	11,4900	804,30
9	Leite longa vida, caixa com 12 unidades de 1 litro cada	CX	600,0000	39,4800	23.688,00
10	Leite desnatado, caixa com 12 litro	CX	100,0000	46,8500	4.685,00

Ipiranga - PR, 01 de fevereiro de 2022

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 51/2021

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 52/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E RAVATO DIESEL LTDA., TENDO COM OBJETO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS: DIESEL S10, DIESEL S 500 , EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DE: OBRAS E TRANSPORTES, GABINETE DO PREFEITO, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, ESPORTES, ASSISTÊNCIA SOCIAL, URBANISMO, MEIO AMBIENTE, AGROPECUÁRIA E EDUCAÇÃO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA/PR.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Fornecimento de combustíveis: diesel S10, diesel S 500, em atendimento as Secretarias de: Obras e Transportes, Gabinete do Prefeito, Administração, Saúde, Esportes, Assistência Social, Urbanismo, Meio Ambiente, Agropecuária e Educação e Cultura, do Município de Ipiranga/PR.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:

De acordo com o Artigo 65 § 1º da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 50.980,00 (cinquenta mil, novecentos e oitenta reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes da alteração do valor contratado descrito na Cláusula Primeira deste instrumento, correrão à conta de recursos constantes do Orçamento Vigente do CONTRATANTE:

#### ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

02.001.04.122.0002.2004-05-3.3.90.30.00.00.01000

#### ATIVIDADES DE GESTÃO URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS

06.001.15.451.0009.2019-82-3.3.90.30.00.00.01000

06.001.15.451.0009.2019-81-3.3.90.30.00.00.01510

#### ATIVIDADES DE GESTÃO DE TRANSPORTES E OBRAS

07.001.26.782.0010.2023-108-3.3.90.30.00.00.01000

07.001.26.782.0010.2023-105-3.3.90.30.00.00.1504

07.001.26.782.0010.2023-106-3.3.90.30.00.00.01511

07.001.26.782.0010.2023-107-3.3.90.30.00.00.01512

#### MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE – RECURSOS PRÓPRIOS

08.001.10.301.0011.2025-123-3.3.90.30.00.00.01303

#### MANUTENÇÃO DA ESF – ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA E SB – SAÚDE BUCAL

08.001.10.301.0011.2026-134-3.3.90.30.00.00.493

#### GESTÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

08.001.10.302.0012.2029-161-3.3.90.30.00.00.01303

#### MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

10.001.12.361.0019.2057-292-3.3.90.30.00.00.01000

10.001.12.361.0019.2057-290-3.3.90.30.00.00.01103

10.001.12.361.0019.2057-291-3.3.90.30.00.00.01104

#### MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

10.001.12.365.0019.2057-330-3.3.90.30.00.00.01000

10.001.12.365.0019.2057-328-3.3.90.30.00.00.01103

10.001.12.365.0019.2057-329-3.3.90.30.00.00.01104

#### GESTÃO E PROJETOS DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA

12.001.20.606.0022.2066-371-3.3.90.30.00.00.01000

#### ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

13.001.18.541.0023.2070-394-3.3.90.30.00.00.01000

3.3.90.30.01.03 - DIESEL

#### CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 19/02/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:

As partes elegem o foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, como competente para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente contrato, que não possam ser resolvidas administrativamente, com exclusão a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que também o subscrevem.

Ipiranga-PR, 02 de fevereiro de 2022.

#### CONTRATANTE:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

#### CONTRATADA

RAVATO DIESEL LTDA.  
FERNANDO GONZAGA PINTO

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 415/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 377/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 133/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E TELMA DE FATIMA TABORDA KOSMAN - ME, TENDO COMO OBJETO SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS QUE SE ENQUADREM COMO MEI, ME E EPP CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006 E LEI COMPLEMENTAR 147/2014, PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, MATRICULADOS E CURSOS TÉCNICOS, CURSOS PRÉ-VESTIBULAR, ENSINO MÉDIO E PÓS GRADUAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA PARA O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

Constitui objeto deste termo: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para transporte de alunos universitários, matriculados e cursos técnicos, cursos pré-vestibular, ensino médio e pós graduação, do Município de Ipiranga para o Município de Ponta Grossa, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 133/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo de vigência e execução até a data de 24/03/2022 (vinte e quatro de março de dois mil e vinte e dois).

#### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 24/09/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 24 de janeiro de 2022.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

TELMA DE FATIMA TABORDA KOSMAN - ME  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 415/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 377/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 133/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E TELMA DE FATIMA TABORDA KOSMAN - ME, TENDO COMO OBJETO SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS QUE SE ENQUADREM COMO MEI, ME E EPP CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006 E LEI COMPLEMENTAR 147/2014, PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, MATRICULADOS E CURSOS TÉCNICOS, CURSOS PRÉ-VESTIBULAR, ENSINO MÉDIO E PÓS GRADUAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA PARA O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para transporte de alunos universitários, matriculados e cursos técnicos, cursos pré-vestibular, ensino médio e pós graduação, do Município de Ipiranga para o Município de Ponta Grossa, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 133/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE

De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

##### MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

10.001.12.361.0019.2057-299-3.3.90.39.00.00.01104

##### MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

10.001.12.365.0019.2057-337-3.3.90.39.00.00.01104

3.3.90.39.14.00 - LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVEIS

#### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 24/09/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 24 de janeiro de 2022.

CONTRATANTE:  
DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

CONTRATADA:  
TELMA DE FATIMA TABORDA KOSMAN - ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 61/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 47/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP, TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS QUE SE ENQUADREM COMO MEI, ME E EPP CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, LEI COMPLEMENTAR 147/2014, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

Constitui objeto deste termo: Contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar 147/2014, para prestação de serviços e fornecimento de exames de eletrocardiograma em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal de Ipiranga - PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 9/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Eletrônico acima citado e devidamente homologado.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo de vigência e execução até a data de 02/02/2023 (dois de fevereiro de dois mil e vinte e três).

#### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 01/03/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 01 de fevereiro de 2022.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP  
Marcelo Valladão Ferreira de Carvalho  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 61/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 47/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP, TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS QUE SE ENQUADREM COMO MEI, ME E EPP CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, LEI COMPLEMENTAR 147/2014, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo: Contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar 147/2014, para prestação de serviços e fornecimento de exames de eletrocardiograma em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal de Ipiranga - PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 9/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE

De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 21.375,00 (vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

##### MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

08.001.10.302.0012.2030-176-3.3.90.39.00.00.01303

08.001.10.302.0012.2030-177-3.3.90.39.00.00.01369

##### GESTÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

08.001.10.302.0012.2029-168-3.3.90.39.00.00.01000

08.001.10.302.0012.2029-167-3.3.90.39.00.00.01303

##### MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - RECURSOS FEDERAIS

08.001.10.301.0011.2024-115-3.3.90.39.00.00.494

##### AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19)

08.001.10.302.0012.2033-183-3.3.90.39.00.00.01000

3.3.90.39.50.99 - DEMAIS DESPESAS COM SERVIÇO MÉDICO - HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL

#### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 01/03/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 01 de fevereiro de 2022.

CONTRATANTE:  
DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

CONTRATADA:  
CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP  
Marcelo Valladão Ferreira de Carvalho

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26  
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 1513

IPIRANGA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PÁGINA - 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATO Nº. 515/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 458/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 161/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E SHINI INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA EPP, TENDO COM OBJETO SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS: MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO, USINA ESTACIONÁRIA, VIBRO ACABADORA E ESPARGIDOR DE ASFALTO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

Constitui objeto deste termo: Seleção e Contratação de empresa(s) para fornecimento de equipamentos: máquina extrusora de concreto, usina estacionária, vibro acabadora e espargidor de asfalto, em atendimento a Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº. 161/2021.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Eletrônico acima citado e devidamente homologado.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo de vigência e execução até a data de 26/04/2022 (vinte e seis de abril de dois mil e vinte e dois).

#### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 26/11/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 26 de janeiro de 2022.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

**SHINI INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA EPP**  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 18/2022

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de bonés em atendimento à Secretaria de Agropecuária.

VALOR: R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

FORNECEDOR: R DANTAS FILHO CONFECÇÕES

CNPJ: 15.520.126/0001-64

ENDEREÇO: Rua Vivaldo Jose Teixeira, 77, Jardim Menegazzo, CEP: 86802-526 - , na cidade de Apucarana, Estado do Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei nº. 8666/93.

DISPENSA: 02 de fevereiro de 2022.

RATIFICAÇÃO: 02 de fevereiro de 2022.

Ipiranga PR., 02 de fevereiro de 2022.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2022

OBJETO: Fornecimento de material hospitalar, em atendimento ao Hospital Municipal de Ipiranga/PR.

VALOR: R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

FORNECEDOR: JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA - EPP

CNPJ: 85.081.446/0001-40

ENDEREÇO: JOÃO DE BRITO, 161 - CRUZEIRO, CEP: 83010-090, na cidade de SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, Estado do Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei nº. 8666/93.

DISPENSA: 02 de fevereiro de 2022.

RATIFICAÇÃO: 02 de fevereiro de 2022.

Ipiranga PR., 02 de fevereiro de 2022.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADON DO PARANA  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRONICO Nº. 12/2022

OBJETO: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais esportivos e materiais para premiações, em atendimento à Secretaria de Esportes e Lazer..

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 05/2022, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 15 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, (horário de Brasília) no portal [bllcompras.com](http://bllcompras.com), conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 12/2022.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 545, no Município de Ipiranga/Pr e no e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br) e [bllcompras.com](http://bllcompras.com). Informações pelo Fâx: (042) 3242-8500 e e-mail: [licitacao@piranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@piranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 01 de fevereiro de 2022.

**ELIANE GOTTEMS**  
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
Retificação

Nos extratos de Dispensa de Licitação nº. 15/2022 e 16/2022, publicados na edição do dia 02/02/2022.

Orde se lê:  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 16/2022  
VALOR: R\$ 17.584,20 (seiscentos e trinta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e três centavos).

EXTRATO DE LICITACAO DE LICITAÇÃO Nº. 15/2022  
VALOR: R\$ 784.773,99 (setecentos e trinta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e três centavos).

Leia-se:  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 16/2022  
VALOR: R\$ 17.584,20 (dezesete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos)

EXTRATO DE LICITACAO DE LICITAÇÃO Nº. 15/2022  
VALOR: R\$ 784.773,99 (setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos)

Ipiranga, em 02 de fevereiro de 2022.

Secretaria Municipal de Administração  
Eliane Gottems  
Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26  
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO, CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500